61 che avevano rice-
vuto con protocollo del notaio Bartolomeo di capua, i diritti di baiulazione, 

62 una 
concessione che pur non rappresentando una vera e propria  infeudazione 

63 della 
città non era ben vista dai maddalonesi che si rifiutavano di pagare ; 

64 e nonostante il 
sindaco si fosse inutilmente recato alla magna curia (forse a rimembrare agli ‘advo-
cati’ del fisco quel privilegium perpetuo demanio retineri), il re roberto, il 13 aprile 1319, 
confermò e rinnovò con un altro provvedimento quei diritti fiscali. 

65

L’episodio è un’indubbia testimonianza delle dinamiche conflittuali nelle quali la 
coscienza cittadina si ergeva rispetto alla subordinazione regia, ma è principalmente 
il paradigma di quelle prerogative di terra non infeudata che si estrinsecavano, ad 
esempio, nel privilegio di eleggere il sindaco 

66 a cui spettava, in qualità di rappre-

dei baroni sulla corona ed ‘i riflessi simbolici’ del potere regio sul regno si rinvia a Galasso, Il Regno, ivi, pp. 342-343 ; 
r. Moscati, Feudalità napoletana nel periodo angioino, aspn : 1934 ; Cernigliaro, Le roi et les droits dans le Royaume, rel. 
al convegno L’état angevin. Pouvoir, culture et société entre xii et xiv siècle, rome-naples, École française, 7-11 nov. 1995, 
c.d.s. 

61  carlo  ii nel  1304  concedeva  i diritti  e  le  rendite di maddaloni  ad ermengano  (figlio di eliziario, de Sabrano 
consanguineo e compagno di carlo i d’angiò), dopo avergli prima assegnato nocera per 150 once annue. per notizie 
relative alla casa Sabrano, conti di ariano, ed ai rapporti contrastanti che ebbe con le autorità ecclesiastiche del luogo, 
si può risalire ai primi anni del trecento. cfr. I Registri della Cancelleria Angioina ricostruiti da R. Filangieri con la collabo-
razione degli archivisti napoletani, vol. xxiii, 1279-1280, napoli, 1971, pp. 24-27. 

62  fissati dal fiscalismo angioino in 150 once d’oro : « redditum annuum unciarum centum quinquaginta ponderis 
generalis  computandum  pro  rata  in  assecutionem  tue  totalis  provisionis  eiusdem  faciemus  dicto  comiti  vel  ipsis 
eius heredibus iuxta formam et medium de dicto immediate a curia nostra sub feudali servitio contingente. ». cfr. 
De Sivo, Storia di Galazia, cit., Doc. num. 10, p. 356. estratto dal grande archivio del regno : ex regesto, carolus 
secundus, 1304, a, 133, fol. 6

63  « Sane  iamdudum viro nobili ermengano de Sabrano comiti ariani regni Sicilie magistro  iustitiario dilecto 
consanguineo consiliario familiari et fideli nostro… iura redditus et proventus terre nostri demanii acheroncie site in 
iustitiaratu Basilicate pro viginti unciis annuis nec non et terre magdaloni que similiter est de nostro demanio pro illo 
redditu annuo seu valore quem per inquisitionem exinde faciendam vel prout aliter queri certius poterit fuerit in an-
tea valere comperta ipsi comiti et dictis eius heredibus usque dum terram fiscolem annui redditus ipsarum unciarum 
centum quinquaginta in integrum fuerint assecuti duximus diebus proximis de speciali gratia concedenda… Datum 
averse per Bartholomeum de capua militem logothetam et prothonotarium regni Sicilie anno domini mccciiii, die 
vicesimo septembris  iii  indictionis ». cfr. De Sivo, Storia di Galazia, cit., Doc. num. 10, p. 355. estratto dal grande 
archivio del regno : ex regesto, carolus secundus, 1304, a, 133, fol. 6. 